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El naixement del llogaret de Galilea: una revisió 
històrica 

TOMÀS VIBOT RAILAKARI  

RESUMEN 
 A la luz de la documentación archivística localizada, el presente artículo revisa la historia del nacimiento de la 
pedanía de Galilea (Puigpunyent) y pone en cuestión los argumentos -hasta hoy válidos i aceptados 
mayoritáriamente- contenidos en obras del siglo XIX i principios del XX. 
Palabras clave:  Galilea, Puigpunyent, Son Cortei, establecimiento territorial. 

ABSTRACT 
In reference to the localized historical documentation this article reviews the history of the origin of the village of 
Galilea (Puigpunyent, island of Mallorca) and questions the arguments .until today valid and mostlyof them 
accepted- contended in works from the 19th century and the beginning of the 20th century. 
Key words: Galilea, Puigpunyent, Son Cortei, territorial stablishment. 

Ja fa una sèrie d’anys que som conscients de les inexactituds que es mantenen fins 
avui en molts dels capítols de la història de Puigpunyent i Galilea. Els fonaments sobre els 
que es basa la fins ara història de Puigpunyent són l’obra de Joan Baptista ENSEÑAT Y 

PUJOL, especialment en el llibre Historia de la Baronía de los señores obispos de 
Barcelona en Mallorca (1919) i també en algunes notes de les miscel·lànies del cronista 
vuitcentista Joaquim M. BOVER. En ambdues es troben un nombre força significatiu 
d’episodis sobre els quals s’ha anat construint posteriorment la història del municipi però 
que en molts de casos la nombrosa documentació arxivística localitzada els darrers anys els 
contradiuen o simplement parlen d’una altra realitat.1  

Per exemple, l’obra d’ENSENYAT Y PUJOL conté gran quantitat d’arguments que 
corresponen a les seves investigacions en la secció de protocols de la Cúria del Pariatge. 
Tot i que majoritàriament hem trobat correspondència entre la documentació i la seva obra, 
en altres casos no n’hem localitzat la font d’origen o bé hem trobat bastants documents 
contradiuen els seus arguments. Ara bé, sense llevar el mèrit ni la vàlua general d’aquesta 
monumental obra —que per descomptat la té, fins al punt de ser la ineludible referència 
primera per a qualsevol estudi posterior—, particularment creim que la seva lectura no pot 
passar d’una aproximació general i que les dades més particulars calen ser sempre 
comprovades arxivísticament.   

Un exemple clar de tot això, és la relació dels topònims de les alqueries andalusines 
amb les possessions modernes, tal com hem fet notar a l’obra Son Nét (2004) i ara 
recentment a l’obra Son Cortei, Conques i Galilea (2009), ambdues publicades per 

                                                 
1  Nosaltres mateixos, per exemple a l’obra “Puigpunyent”, dins la col·lecció, Guia dels pobles de Mallorca, 

2002. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
312 TOMÀS VIBOT RAILAKARI 

l’Ajuntament de Puigpunyent.2 En aquests dos estudis aportam un bon nombre de 
documentació arxivística que demostra que l’alqueria el Palmer fou en origen Son Nét i no 
Conques, tal com va atribuir el prevere. Aquesta atribució està conduint, fins i tot avui, 
molts d’historiadors i investigadors a perpetuar un error i a mal interpretar la història 
d’aquest municipi, especialment en un dels capítols fonamentals, ja que en l’alqueria el 
Palmer (més tard Son Nét) hi ha el naixement del nucli urbà del barri de la Vila de 
Puigpunyent.3  

Ara bé, si aquest és un episodi puntual i per tant més fàcilment subsanable —
malgrat els errors d’interpretació de la història medieval que se’n deriven—, les seves testis 
sobre l’origen del poble de Galilea manquen de tota realitat. Segons ENSENYAT Y PUJOL, 
l’origen de Galilea es remunta al dia 17 de setembre de 1396, quan Ramon Ribes i Pere 
Basses, propietaris de les alqueries veïnes Alcabussa i Benifatxó (Son Martí), cediren unes 
100 quarterades cada un per fer establiments en petites sorts al lloc conegut com la Moleta, 
per tal de fundar un nou nucli poblacional.4 

Aquest argument ha servit —i encara serveix— per atribuir l’origen de Galilea en 
aquesta data i gràcies a aquests dos gentils i generosos propietaris. El cert és que aquest 
document, malgrat haguem regirat tots els protocols de l’època, no ha estat localitzat. Per 
contra sí en tenim un d’un dia just abans, el qual explica una realitat absolutament diferent, 
i fins i tot contradictòria. El dia 16 de setembre de 1396, Ramon Ribes estableix a Joan 
Basset (propietari de la futura Son Cortei), la part que tenia amb ell d’una alqueria perquè 
la pogués adjuntar a la seva. Aquesta part limitava amb la de Berenguer Vida (Conques), la 
de Lluquí Cirera, la d’Antoni Aguiló, la de Ferrer Sala, l’alqueria Benicoraix, la d’Antoni 
Bugadella i finalment la de Joan Vivot (Galatzó).5 Com veim, es tracta d’un document que 
descriu el creixement territorial d’una alqueria a partir de l’annexió d’una part fins 
aleshores en mans d’un altre, i no la voluntat de dos propietaris per establir terres a una 
massa de pagesos necessitats. A més a més, aquesta divisió de terreny només es podia 
donar entre els copropietaris ja que ambdós la tenien per indivís, així que la segregació 
d’ambdues a favor d’uns tercers anava contra Dret.  

Un altra afirmació sobre la qual s’ha basat l’origen del llogaret Galilea és la que 
aporta el cronista Joaquim M. BOVER —feta en aquest cas a principis del XIX— a les seves 
miscel·lànies. Segons ell, el 28 de gener de 1595, Lluc Cortei (entenem que en qualitat de 
propietari de Son Cortei) féu testament davant el notari Antoni Amorós, on diu que tenia a 
les seves cases un oratori molt antic que va servir d’església al llogaret de Galilea.6 

Evidentment, la realitat de tot plegat no té res a veure amb aquesta afirmació. En 
primer lloc, tal com veurem, en aquesta data encara el llogaret no existia, i molt menys era 

                                                 
2  Just HERNÁNDEZ; Tomàs VIBOT: Son Nét. Història, senyoriu i territori d’un latifundi de tramuntana. 

Col·lecció: “Puigpunyent pam a pam, segle a segle”, volum II, Puigpunyent, 2004. 
Tomàs VIBOT; Just HERNÁNDEZ: Son Cortei, Conques i Galilea. Història i toponímia del migjorn de 
Puigpunyent. Col·lecció: “Puigpunyent pam a pam, segle a segle”, volum III. Puigpunyent, 2009.  

3  És el nucli que enrevolta l’església parroquial, on s’ubicà la seu de la Universitat.  
4  J. B. ENSENYAT Y PUJOL: Historia de la Baronia de los señores obispos de Barcelona, Mallorca, 1919,  I: 

240. Aquest document clau en la història del municipi, ni tan sols fou localitzat per Ramon ROSSELLÓ 

VAQUER; Josep SEGURA I SALADO : Història de Puigpunyent. 1229-1600. Palma, 1996.  
5  ARM, Prot. P 6, citat a R. ROSSELLÓ VAQUER; J. SEGURA I SALADO : Història de Puigpunyent, 60-61. 
6  Miscel·lània BOVER VI: 192. 
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conegut amb el seu bell topònim; en segona, la possessió de Son Cortei mancà d’oratori 
fins al segle XVII, tal com demostra l’inventari de les cases de 1605, on en cap moment 
apareix res semblant a un oratori o capella i sí unes cases amb només nou cambres7; i en 
tercer, el propietari de la possessió en aquesta època era Pere Cortei i no Lluc Cortei  

Arribats a aquest punt, la pregunta que cal fer-se és molt simple. Quan hem de situar 
l’origen real de Galilea?  

La resposta no es troba en un sol document, sinó que es tracta d’un procés lent i 
motivat per les conjuntures hereditàries d’una família que en principi no tingué cap intenció 
de crear-hi un nou nucli urbà. Per a nosaltres és clar que la primera passa que durà al 
naixement del futur llogaret se situa en la segregació del Rafal de Son Cortei.  

El naixement del llogaret a partir dels establiments del rafal de Son Cortei 

Fins a finals del segle XVI Son Cortei abraçava tot el territori que més o manco 
ocupa avui dia, juntament amb tot el turó on s’assenta actualment el nucli de Galilea, és a 
dir, des de sa Mola fins a sa Roteta. De fet, tota la muntanya on més tard s’assentarà Galilea 
era coneguda a principis del segle XVI com la mola d’en Cortei, topònim força revelador 
d’això que explicam. Per altra banda, fins al 1555 Son Cortei tenia una explotació agregada 
considerada a la documentació com un rafal, i que per a nosaltres podria ser l’origen del 
topònim que avui encara designa el barri de llebeig del nucli de Galilea.8 En aquest any, 
Bartomeu Cortei va dividir l’heretat en dues parts: per un costat, el rafal quedà a favor del 
seu fill Bartomeu, mentre que la possessió major (Son Cortei) passà a Jordi, possiblement 
el primogènit. Aquesta divisió es consolidà, ja que en els Stims de 1578 queda prou patent: 
el rafal fou valorat en 1.000 lliures mentre que la possessió dita Son Cortei ho fou en 
2.500.9  

Bartomeu Cortei deixà el rafal al seu fill Gabriel el dia 17 d’agost de 1586, donació 
que no es féu efectiva fins a la seva mort, esdevinguda uns quants anys més tard. Per això, 
el 19 d’octubre de 1588, en la capbrevació feta davant la Cúria del Pariatge, Bartomeu 
Cortei denuncià que tenia un rafal de pertinences de Son Cortei que feia partió amb la 
possessió de Antoni Vivot dita Galatzó, amb la possessió d’Agustí Serralta (Son Martí de 
Calvià), amb Son Cortei i amb la possessió de Pere Nét (el Palmer, més tard Son Nét). Com 
es pot comprovar, en aquestes partions no s’esmenta cap de les parcel·les o sorts de terra 
que afirma ENSENYAT Y PUJOL que s’havien establit a finals del segle XIV. Dit més 
clarament, l’espai de la mola on naixerà Galilea era de la família Cortei sense cap altra 
divisió que la que els Cortei havien fet entre ells mateixos.  

Tornem, però, a la nostra realitat documental. Com veim, les partions d’aquest rafal 
segregat ens indiquen que s’assentava dins l’actual espai on es troba el llogaret de Galilea, 
és a dir, que ocupava tot el turó, ja que feia partió amb Galatzó i Son Nét (que en aquell 
moment incloïa Conques) per la part de la muntanya, i amb Son Martí i Son Cortei per la 
part de la vall.  

                                                 
7  T. VIBOT;  J. HERNÁNDEZ: Son Cortei …, Palma, 2009, 25-29.  Pel que fa a cambres se n’esmenten el 

menjador, la cambra del porxet, la cambra alta on morí el difunt, la cambra del mig, el pastador, la cuina, 
l’estable i la cambra dels missatges.  

8  ARM, ARXIU LLORACH 36. 
9  ARM, DIPUTACIÓ 1.251. 
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Doncs, com tot seguit veurem, serà a partir d’aquesta segregació quan a poc a poc 
s’aniran creant petites parcel·les segregades del rafal de Bartomeu Cortei, les quals 
formaran el bessó del futur llogaret, el creixement del qual a partir del segle XVII 
esdevindrà imparable.   

Veiem-ho. El dia 17 d’agost de 1595, el fill Bartomeu Cortei, dit Gabriel, en segregà 
una altra part a favor del seu germà Antoni Cortei. Dos anys més tard, concretament el 18 
de gener de 1597, de nou Gabriel, n’establí una altra part a favor de Bartomeu Ribes. Es 
tractava d’una peça de terra de pertinences del Rafal segregat de Son Cortei, la qual feia 
partió per dues parts amb la possessió de Pere Jeroni Nét (Son Nét-Conques), amb la 
possessió de Pere Cortei i amb les terres del Rafal.  

Per altra banda, l’anteriorment esmentat Antoni Cortei, juntament amb la seva 
esposa Joana, en varen segregar una nova part el dia 9 de novembre de 1599, en aquest cas 
una gran porció de terra amb muntanya a Jaume Vic de Superna, propietari de Son Vic, 
latifundi situat a l’altre extrem del municipi. El document, en primer lloc assenyala les 
partions: 10 

«al capdamunt de la Roca d’en Pere d’Andraig, onze passes lluñy de la partió 
de Joan Comes se ha feta una creu sobre un roca viva, y aprés tirant avall 
devés la Morera circa vint y duas pases se ha fet altre creu sobre altra roca, y 
aprés successivament circa quaranta passes lluñy se ha fet altre creu sobre 
altre roca y circa sinquante passes més avall a un peñyal se ha fet altre creu 
sobre dit peñyal, y més avall circa vuytante passes se ha fet altre creu sobre 
una rocha viva, y aprés circa norante passes avall se ha feta altre creu sobre 
una rocha, y arpés circa cent passes més avall prop de un torrent o coll de 
comellar se ha feta altre creu sobre una pedra viva, et postea per lo dit torrent 
fins a la partió de la possesió dels hereus del Magch M. Augustí Serralta dita 
Son G. Martí, vers lo capdamunt la serra del pinar hont havem fet un clotet de 
pich de scoda, sobre una rocha prop de un pi tirant devés lo ullastre de la 
coma d’en Turch on havem fet altre clotet de pich de scoda».  

Aquesta nova parcel·la afrontava amb la possessió de Galatzó, del magnífic senyor 
Joan Vivot, d’altra part amb la possessió del Verger, del magnífic Pere Jeroni Nét, i amb la 
part de terres de Joan Comes. Aquí la família Cortei es comprometé  a «donar passatje a 
vos dit comprador y als vostros per entrar, y  axir en dita terra y montanya amb tota manera 
de bestiar allí per hont mancho dañy nos serà».  

El 5 d’octubre de 1606, el fill del nou propietari de la parcel·la del Rafal, Francesc 
Vic de Superna, declara que era posseïdor d’un «raffal en la Parròchia de Puigpunyent dit 
Son Cortey que dit mon pare comprà de Antoni Cortey que és terras conradissas y garrigas 
en lo qual ha fet una casa nova ahont habita Joan Alemany amitger de aquell lo qual afronta 
ab la possessió de Galatzó y ab son Gabriel Martí de la Sra. Anna Néta y Serralta vídua y 
ab altres Corteys».11  

Com veim en aquestes partions, l’antic rafal de Son Cortei era ja d’«altres Corteys». 
Però el que més clar queda gràcies a l’inventari de la possessió de Son Cortei de 1605, és 

                                                 
10  ARM,  CONVENT 2.150. 
11  T. VIBOT; J. HERNÁNDEZ: Superna …, Palma, 2001: 49. Aquest rafal a què fa referència devia ser una 

important peça de terra encara sense cases.  
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que una d’aquestes grans parts de l’antic Rafal s’havia dividit en diversos propietaris, tots 
de la família Balaguer, el que suposa la introducció a la contrada d’una nova i important 
nissaga. Concretament al document se citen les partions de Son Cortei, entre les quals es 
troben les terres de Jordi Balaguer, d’Onofre Balaguer i les de Joan Balaguer, «olim 
(abans) del rafal de Bartomeu Cortei».12  

El creixement de les parcel·les de terres en tot aquest espai dins les quals s’aniran 
construint les corresponents cases és ja un fet consumat. Aquest indret esdevindrà aviat el 
nucli més habitat de tot Puigpunyent (els barris de la Vila i de Son Bru neixen al segle 
XVIII), ja que suposava una oportunitat per establir-s’hi a tots els pagesos que feien feina 
per a les grans possessions del municipi. Per tant, hem d’entendre l’origen de Galilea com 
una necessitat d’assentament de la mà treballadora del terme. D’aquesta manera, aquestes 
evidències documentals recondueixen el que fins ara s’havia dit de la història de Galilea.  

El segle XVII: el creixement del llogaret 
D’aquells primers establiments efectuats per la família Cortei entre membres de la 

seva nissaga, se’n derivaren d’altres fets a favor d’altres famílies (tant habitadors d'alguna 
possessió puigpunyentina, com naturals de Calvià, Andratx o Estellencs). La gran 
necessitat d’aquest pagesos de tenir en propietat cases i terres incentivà ràpidament la 
compra de les contínues segregacions i establits damunt la muntanya, el que dugué que a 
finals del segle XVII n’hi hagués ja més de vint propietats. Fent un càlcul aproximat, tot 
plegat suposava entre cinquanta i vuitanta persones amb residència.  

Efectivament, les dades cadastrals així ho confirmen. En els Stims de 1685 trobam 
un total de 21 propietaris amb cases i terres a Galilea. Com es veu, el protonucli estava ja 
força avançat, molt més que no el de la vila de Puigpunyent, compost aleshores per poc 
més de mitja dotzena de cases al voltant de l’església parroquial.13 

La conclusió davant aquestes dades és força contundent: Galilea esdevingué el nucli 
on residí la mà d’obra de les possessions de la contrada (especialment Son Cortei, Conques, 
Son Martí i Galatzó, entre d’altres) i també de Puigpunyent. Així, mentre a la vila a finals 
d’aquest segle només hi havia entre quatre i sis cases (una la casa de la Vila, la carnisseria, 
la rectoria i poca cosa més), a Galilea aquest nombre d’habitatges ja es multiplicava quasi 
per quatre.  

A continuació transcrivim la relació dels galileus amb llurs propietats i valoracions 
cadastrals (descartam evidentment Son Cortei):14  

 
Propietari Professió Tipus de 

propietat 
Valoració (£) 

Hereus de Joan Balaguer  Rafal 1.000 
Miquel Tomàs  Caseta i tros de 

terra 
100 

Melcior Coves  Caseta i tros de 100 

                                                 
12  ARM, Prot. F 526, 70-70v. 
13  Vegeu el volum de Son Nét i el magnífic article de Josep VILLALONGA  sobre l’origen del barri de Son 

Bru a les I Jornades d’Estudis Locals de Puigpunyent, Puigpunyent, 2005, 175-190.  
14  AMP, Jutjat 1. 
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terra 
Cosme Balaguer  Casa, terra i olivar 350 
Antoni Martorell  Casa i terra 100 
Antoni (...)  Casa i terra 100 
Joan Balaguer  Casas i terres 350 
Hereus de Julià Balaguer  Terres 270 
Mestre Jordi Botiguer Botiguer Cases i terres 350 
Joana Balaguer, viuda de 
Gaspar Balaguer 

 Cases i terres 200 

Hereus de Joan Balaguer 
(abans eren de Macià Mulet) 

 Cases i terres 160 

Guillem Pujol  Cases i terres 250 
Joan Pujol  Cases i terres 100 
Joan Busquets  Cases, terres i hort 180 
Jordi Balaguer  Cases i terres 600 
Pere Jordi Balaguer  Cases i terres 540 
Lluc Llinàs  Cases i terres 160 
Hereus d’Onofre Martí  Cases i terres 540 
Francesc Mas  Cases i olivar 160 
Martí Martorell  Cases i terres 780 
Joan Martorell  Cases i terres 1.100 (+ 500 per béns mobles) 

La qüestió del topònim Galilea 
Molt s’ha especulat sobre el nom Galilea, encara que sempre sense una base 

documental sòlida. La tesi més estesa està intrínsecament relacionada amb el suposat origen 
del llogaret a finals del segle XIV, gràcies, com hem vist, a l’establiment que feren Ramon 
Ribes i Pere Basses per tal de crear un poblet.  

El cert és que això no sols defuig a tota realitat sinó que també el topònim Galilea 
no apareix fins al segle XVII, això és, un cop s’havien establert més d’una dotzena de 
propietats i s’hi havien aixecat les respectives cases. Efectivament, la documentació 
arxivística indica que el nom del lloc fou donat en haver-hi un nucli més o menys format i 
consolidat, no abans.  

Ara bé: qui atorgà aquest nom de ressò bíblic al puixant nucli situat a les faldes de la 
Mola? La resposta encara no es pot donar, encara que ben bé l’hem cercada. Ara bé, les 
nostres sospites recauen amb molta força damunt un personatge clau dins la història de Son 
Cortei i també del petit nucli de cases en formació. Per a nosaltres hi té molt a veure Lluc 
Cortei i Estassi, prevere, propietari i resident a Son Cortei a principis del segle XVII; fou 
un personatge molt arrelat a aquestes terres, testimoni directe del naixement del nucli i que 
a més s’hagué d’enfrontar judicialment al Convent de Sant Domingo per recuperar la 
possessió. Per tant, qui millor que ell per donar un nom tan simbòlic i significatiu dins la 
Història Sagrada a un petit grup de cases de nova creació, l’aixecament de les quals la seva 
família havia estat responsabilitat directa.  

Recordem que dins la geografia mallorquina i també balear alguns dels nous 
establiments seculars o religiosos rebien noms procedents de la Història Sagrada, primer 
referent en una societat totalment ortodoxa. Recordem, sinó, Betlem (Artà), Monti-sion 
(Porreres), etc. 

On anaven a missa els primers galileus? 
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Com ja hem demostrat documentalment al capítol dedicat a Son Cortei i als 
paràgrafs de més amunt, els galileus no baixaven a l’oratori de Son Cortei, tal com ho 
afirma J. M. BOVER a principis del XIX. La documentació deixa ben clar —i especialment 
els inventaris— que l’oratori de les cases de la possessió és del segle XVII, concretrament 
posterior a 1605 (l’inventari esmentat) i anterior a 1665, ja que en la sol·licitud de noblesa 
elevada per Antoni Francesc Cortei es pot llegir:  

 «Ynforma el Ayuntamiento [de Puigpunyent] ser dicha familia de 
Cortey del Predio Son Cortey del districto de esta villa, una de las más 
antiguas de este Reyno, de distinción y honor que han vivido con grande 
lustre y decencia de muchos siglos a esta parte, de modo que de tiempo 
immemorial, han tenido casa propia por posada en la ciudad de Palma y 
cavallos bien adornados para transitar los dueños del dicho predio y que éstos 
han exercido los primeros empleos como son Bayle Jurados que ahora llaman 
Regidores a manera que en el año 1515 Dn Jorge Cortey del predio Son 
Cortey, vecino de esta villa fue armado con toda distinción de Armas, lo que 
resulta del libro de los hombres honrados que se halla en el Real Archivo 
según el atestado de 24 de septiembre de 1799 atestiguado por Dn Juan 
Rolliany que se han tenido presente. Se mantine un oratorio para oir misa los 
de dicha familia que en el año 1665 ya existía según las licencias que se han 
visto».15 

Per tant, els galileus, fins al 1810 (any de consagració de l’església de la 
Immaculada Concepció de Galilea) davallaven fins a l’església de Santa Maria de 
Puigpunyent, tant a les misses ordinàries com per funerals, matrimonis o altres celebracions 
litúrgiques.16 És del tot probable que dins la capella de Son Cortei hi assistissin els 
arrendataris, missatges i jornalers que feien feina a la possessió, però difícilment es pot 
sostenir que els 200 o 250 habitants que ja vivien a Galilea al segle XVIII rebessin 
l’eucaristia a Son Cortei.17  
 

                                                 
15  AMP, 1.167. 
16  Encara el topònim del garrover dels Morts n’és un bon exemple del que afirmam.  
17  T. VIBOT;  J. HERNÁNDEZ: Son Cortei …, Palma, 2009, 137. 
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